
 

 

 

 
Conseil d’établissement  

Séance du 19 novembre 2024 
 

Délibération n°9 
 

Portant approbation de la demande d’accréditation hors vague  
de la mention de master Informatique 

 
 
Vu l’ordonnance n° 2018-1131 du 12 décembre 2018 relative à l'expérimentation de nouvelles formes 
de rapprochement, de regroupement ou de fusion des établissements d'enseignement supérieur et de 
recherche ; 
Vu le décret n°2019-1095 du 28 octobre 2019 portant création de CY Cergy Paris Université et 
approbation de ses statuts ; 
Vu l’avis du conseil de l’Institut des Sciences et techniques du 3 octobre 2024 ; 
 
CY a déposé, auprès du ministère de l’Enseignement supérieur et de la recherche, une demande 
d’accréditation pour obtenir la mention de master Informatique pour la rentrée 2025-2026. Cette 
nouvelle mention émane de la mention de master Informatique et Ingénierie des Systèmes Complexes, 
qui sera restructurée en deux mentions séparées. 
 
Cette demande découle de l’expiration de la fiche RNCP de l’ancienne mention, contraignant 
l’établissement à demander les nouvelles mentions afin de pouvoir permettre l’apprentissage et la 
formation continue dans ces filières. 
 
La formation s'inscrit dans les priorités thématiques de l'établissement liées à l'IA et à 
l'environnement : cours sur l'IA frugale, l'entraînement sur de petits data sets, participation des 
enseignants du département aux actions de l’établissement avec l'organisation du séminaire sur la 
fresque du numérique. 
 
Le master est par essence pluridisciplinaire. Afin de former correctement nos étudiants à la conception 
de systèmes intelligents, ceux-ci doivent avoir des compétences dépendant de la mention en 
informatique et de la mention ingénierie des systèmes complexes de manière à couvrir les 
thématiques allant des mathématiques appliquées (statistiques, systèmes dynamiques, traitement du 
signal, théorie des jeux, algèbre tensoriel, etc.) aux techniques d'IA et de machine learning (IA formelle, 
bases de données et fouille de données, réseaux de neurones, classification statistique, etc.). La 
formation inclut le développement de solutions pour des matériels spécifiques comprenant la 
conception de systèmes sur puces, nouveaux systèmes de communications numériques, 
programmation temps réel, systèmes embarqués et robotique prenant en compte des informations 
sensorielles très diverses (audio, vidéo, capteurs dédiés, etc.). 
 
La mention de master Informatique permet notamment de maîtriser les compétences suivantes, 
indiquées dans la fiche RNCP n°39278 : 
 



- Résoudre des problèmes complexes en mobilisant les concepts fondamentaux et avancés de
l’informatique ;

- Concevoir des systèmes complexes et conduire des projets collaboratifs avancés, notamment
dans le cadre du développement d’applications informatiques sur des infrastructures variées,
du développement, déploiement, évaluation d’un logiciel complexe, ou encore de la définition
et de la mise en œuvre des solutions sécurisées et sûres ;

- Analyser, valider et vérifier des résultats complexes, notamment : analyser les résultats d’une
solution proposée en relation avec un domaine d’application ; Analyser, interpréter et
synthétiser les résultats issus de systèmes informatiques complexes ; Caractériser les résultats
obtenus en sortie des systèmes informatiques complexes mis en place ou encore valider le
fonctionnement d’un système informatique complexe par des tests et par l’analyse des
résultats produits.

Cette demande d’accréditation est co-portée par l'ENSEA (École Nationale Supérieure d'Électronique 
et ses Applications). Le master joue un rôle structurant central dans les formations liées au STIC sur le 
site de Cergy-Pontoise. Pour les parcours Recherche, des doubles diplômes sont proposés aux 
étudiants de l’ENSEA et de la filière Ingénieur CY Tech de CY (Filière Informatique et Filière 
Mathématiques Appliquées). 

Après en avoir délibéré : 

Vote 

Nombre de membres en exercice : 47 Pour : 26 
Nombre de membres présents : 14 Contre : 0 
Nombre de membres représentés : 12 Abstentions : 0 
Membres absents et non représentés : 21 Non-participation : 0 

Article 1er : 

Le conseil d’établissement approuve la demande d’accréditation de la mention de master 
Informatique. 

Article 2 : 

La présente délibération sera transmise au recteur de la région académique d’Ile-de-France, chancelier 
des universités, et entrera en vigueur à compter de sa publication. 

Article dernier : 

Le directeur général des services par intérim et l’agent comptable de l’université sont chargés, pour ce 
qui les concerne, de l’exécution de la présente délibération. 

Le président de CY Cergy Paris Université, 

Laurent GATINEAU 



 

 

Transmise au rectorat le : 26 novembre 2024 
Publiée le : 26 novembre 2024 
 

En application de l’article R. 421-1 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire l’objet 
d’un recours devant le tribunal administratif de Cergy-Pontoise dans un délai de deux mois à compter de sa 
publication et de sa transmission au recteur, en cas de délibération à caractère réglementaire.  





















Fabrice Goubard
VP délégué à la formation
CY Cergy Paris Université


